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Introduction

This thesis focuses on the life, work and achievements of Woody Guthrie, a musician

who became known throughout history as the father of folk music in America. The reason for

me to choose this topic for my bachelor thesis is that I saw it as an opportunity to learn more

about American folk and where it came from and also an opportunity to learn more about

Woody Guthrie himself. When I first encountered the name Woody Guthrie I was completely

unaware of his existence in American history. However, when I explored who he is I was

surprised I did not encounter his name before. His story was very interesting and inspirational.

The aim of this thesis is to determine, whether Woody Guthrie truly acted as a voice of

the people and whether his music truly captures the voice and memory of the land.

The first chapter of this thesis will be focused on the Dust Bowl period and the migration

of southwestern people to find a better life in the states. I would like to explain what was the

Dust Bowl, what caused this event and what impact did it have on the people. Then I will

explain the reaction of California and its citizens to these waves of refugees, what was the

public image of these so-called “Okies” and why did people see them that way. After, I will

look into the challenges and hardships that the migrants had to go through. And lastly, I would

like to explain how these migrants and their culture impacted the musical industry in California

and later across America.

The second chapter focuses on Woody Guthrie himself and the cultural references in his

work. At the beginning of the chapter, I will analyse his most known song “This Land Is Your

Land” and explain the reason for its popularity. Afterwards, I am going to analyse songs with

cultural topics and explain what Guthrie’s reason to address these topics was. I will continue by

describing the possible sources of inspiration for Woody Guthrie.

In the last chapter, I will focus on political references in the songs of Woody Guthrie. At

the beginning of the chapter I will briefly describe the political side of Woody Guthrie and how

did he become involved in political topics. After, I will analyse several songs with political

topics and similarly to the second chapter try to explain his reason to address these topics. I will

also try to discuss what might have inspired him to address the problems in the songs.
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1. The Dust Bowl

The first part of this thesis focuses on the Dust Bowl which is a period also known as the

“Dirty thirties”. The Dust Bowl also became the name of the area where the event happened,

however, I will mostly refer to the Dust Bowl as a period then the area itself. It is important to

understand the impact that this period had on the life of Woody Guthrie. It started a new chapter

of his life and greatly affected his music, especially in his first songs. Without this event,

Woody Guthrie might not have become the same person as we know him today.

At the beginning of the first chapter, I will explain what the Dust Bowl is when it began,

what might have caused it and most importantly how it impacted the lives of people living in the

area of the event. Then I will explain how California and its citizens reacted to this event

because a large number of the refugees travelled to California to start a new life. Finally, in the

last part of this chapter, I would like to explain the impact that Dust Bowl had on the people,

and what challenges the refugees faced and had to overcome.

According to Donald A. Wilhite, The Dust Bowl period is a term used to refer to the

period of drought years in the 1930s. It represents a unique era of western settlement history in

America. For many parts of the Great Plains, this period is still considered the most severe

drought that occurred. The droughts came in the early 1930s and remained until the early 1940s.

The drought was most severe between the years 1934 and 1936. This decade-long drought had a

shocking impact on the environment as well as the economy and the inhabitants of the area. The

impact of the drought was also aggravated by the severe economic depression, in the United

States and worldwide. The combination of poor and inappropriate farming methods, drought

and economic depression made the Dust Bowl one of the most serious catastrophes experienced

in the United States.
1

1
Donald A. Wilhite, “Dust Bowl,” The Encyclopedia of Oklahoma History and Culture, accessed January 25,

2022, https://www.okhistory.org/publications/enc/entry?entry=DU011
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1.1. Cause and impact of the Dust Bowl

Even though the Dust Bowl came relatively suddenly and lasted during most of the

1930s, the initial seeds of the problem were probably sewn around the beginning of the 1920s.

According to Donald A. Wilhite, between the years 1909 and 1929 farmers cultivated

about 30 million acres of soil in the Great Plains. Most of these people were recent settlers

unfamiliar with the climate of the region. Removal of the native grassland, which protected the

soil made it more susceptible to wind erosion. Erosion caused massive dust storms that raged

over the area of the Great Plains. The most severely affected regions were Oklahoma, Texas,

Kansas, Colorado and New Mexico. About 300 million tons of soil was swept by the winds

from the region in 1934 and spread over large parts of the United States. In the upcoming years

additional 850 million tons of soil were lost to the storm and about 162 million acres were

damaged by the erosion. In the early and middle 1930s, many families had to leave the area. The

Dust Bowl in combination with the Great Depression caused structural changes in agriculture,

which resulted in a fall of prices impacting the income of farms. These conditions together with

foreclosure forced many people to travel to other states to look for better opportunities. Among

these people was also Woody Guthrie who had travelled to California from Oklahoma and his

experience could later be seen depicted in his songs.
2

2
Donald A. Wilhite, “Dust Bowl,” The Encyclopedia of Oklahoma History and Culture, accessed January 25, 2022,

https://www.okhistory.org/publications/enc/entry?entry=DU011
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1.2. The reaction of California

The refugees did not receive a warm welcome in California. At the beginning of the

migrations, it was not too hard to get to California, however, the living conditions of the

refugees were not improving as much as they might have expected. It was difficult to find well-

paid jobs and the general public did not welcome them. Entering California also became later

much more difficult. The Los Angeles police created a “bum blockade” at the border of the state

which was supposed to keep the poor from entering the state. Many refugees were stopped on

their journey and forced to turn back. There was also a law that effectively criminalized and

banned free travel of citizens of the United States across the lines of the state, which made

entering California much more difficult as well. However, despite all these efforts to keep

“Okies” and other impoverished people from entering the state a big group of migrants was able

to arrive in the San Joaquin Valley of California where they managed to form a community.

In the work of Alexander Toni, it is possible to see how impactful the decisions of

California were for “Okies”. Those migrants who arrived in San Joaquin Valley were during

their early years in the state denied full citizenship which resulted in their status of so-called

“shadow citizens”. Even though the “Okies” owned legal citizenship they often were seen by

the public more as foreign immigrants who were generally unwanted in the state.
3

Even though the public image of the “Okies” was not particularly positive some of the

citizens of California were also trying to help these people, however, those who helped some of

these refugees cross the state border could have been convicted of bringing a poor person into

the state and for this offence, these people could face several months in prison.

3
Alexander Toni, “Citizenship contested” Southeastern geographer 51, no. 1 (Spring 2011): 189.
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Based on the “Citizenship Contested” the public opinion of the “Okies” was generally

bad and the citizens were concerned about their presence. In the Depression Era “Okies” were

publicly branded with a citizenship status that did put them into a position between exclusion

and inclusion. The public was concerned that these migrant workers won’t be able to support

themselves and therefore will need the support of the state and fail to assimilate into the

economy depleting the state’s resources. On the other hand, some were concerned that these

people will take their jobs, and cause unemployment or lack of economic opportunities for the

citizens of California. These public concerns were followed by proposals on how to deal with

the migrant problem. These ideas differed. One of the extreme solutions proposed was even

putting the migrants into established “cooperative camps” that would be segregated and the

migrants would be registered to do forced labour with a salary of 1 dollar per day. The author of

this solution explained that it would save millions of dollars that are lost to theft, vandalism or

other criminal behaviour of the migrants. However, this idea was represented only by the

minority. Most of the other opinions were that “Okies” failed to assimilate and find their place

in the Californian society. That they were too different, lazy and poorly educated to fit in. Most

of the public supported the idea of the complete exclusion of Okies from the state. However,

“Okies” were also defended and in time they were given a face thanks to newspaper articles and

written experiences of those who visited their encampments. In general, these people who

defended the migrants explained that they are normal American people that look no different

from Californian citizens. Thanks to this the attitude towards “Okies” warmed up a bit. In the

end, the local and federal governments started creating social programs to help the migrants

with assimilation into local society. This also supported the expansion of programs that included

additional funds for migrant medical care, expansion of programs to teach migrants about

sanitation, health and democratic governance or program to prevent discrimination and help to

spread the understanding of the situation of migrants.
4

The approach of California was rather strict and unforgiving at the start; however in the

upcoming years “Okies” became part of the state and created a community that became a stable

part of California in upcoming decades.

4
Alexander Toni, “Citizenship contested” Southeastern geographer 51, no. 1 (Spring 2011): 201 - 202.
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1.3. The impact on the people

Migration in the 1930s was tough for most migrants, and the search for a better life came

with many challenges. The most impacted states by this migration were California and Arizona.

Between the years 1935 and 1940 almost 300 000 people from the Southwest arrived in

California, with the majority of the group being consisted of the impoverished Oklahomans.

Those who decided to travel to the west had a three-day journey before them to reach the

promise of a better life. The migrants followed Route 66 and after they reached the Barstow,

they stood in front of two options. They could either continue to Los Angeles following

Highway 66 or travel north to the central agricultural valleys. Focusing on Los Angeles they

were, as was already said, not welcome, however, they managed to blend in with the society


[…]

I'm a jolly banker, jolly banker am I.
I'll plaster your home with a furniture loan,
Singin' I'm a jolly banker, jolly banker am I.”

“If you show me you need it, I'll let you have credit,
I'm a jolly banker, jolly banker am I.
Just bring me back two for the one I lend you,
Singin' I'm jolly banker, jolly banker am I.”

“When your car you're losin', and sadly your cruisin',
I'm a jolly banker, jolly banker am I.
I'll come and forclose, get your car and your clothes,
Singin' I'm jolly banker, jolly banker am I.”

“When the bugs get your cotton, the times they are rotten,
I'm jolly banker, jolly banker am I.
I'll come down and help you, I'll rake you and scalp you,
Singin' I'm jolly banker, jolly banker am I.”

“When the landlords abuse you, or sadly misuse you,
I'm jolly banker, jolly banker am I.
I'll send down the police chief to keep you from mischief,
Singin' I'm jolly banker, jolly banker am I.”
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Appendix F “Dust Can’t Kill Me” by Woody Guthrie

“That old dust storm killed my baby,
But it can't kill me, Lord
And it can't kill me.”

“That old dust storm killed my family,
But it can't kill me, Lord
And it can't kill me.”

“That old landlord got my homestead,
But he can't get me, Lord,
And he can't get me.”

“That old dry spell killed my crop, boys,
But it can't kill me, Lord
And it can't kill me.”

“That old tractor got my home, boys,
But it can't get me, Lord
And it can't get me.”

“That old tractor run my house down,
But it can't get me down,
And it can't get me.”

“That old pawn shop got my furniture,
But it can't get me, Lord,
And it can't get me.”

“That old highway's got my relatives,
But it can't get me, Lord,
And it can't get me.”

“That old dust might kill my wheat, boys,
But it can't kill me, Lord
And it can't kill me.”

“I have weathered a-many a dust storm,
But it can't get me, boys,
And it can't kill me.”

“That old dust storm, well, it blowed my barn down,
But it can't blow me down,
And it can't blow me down.”
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“That old wind might blow this world down,
But it can't blow me down,
It can't kill me.”

“That old dust storm's killed my baby,
But it can't kill me, Lord
And it can't kill me.”
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Appendix G “I Ain’t Got No Home” by Woody Guthrie

“I ain't got no home, I'm just a-roamin' 'round,
Just a wandrin' worker, I go from town to town.
And the police make it hard wherever I may go
And I ain't got no home in this world anymore.”

“My brothers and my sisters are stranded on this road,
A hot and dusty road that a million feet have trod;
Rich man took my home and drove me from my door
And I ain't got no home in this world anymore.”

“Was a-farmin' on the shares, and always I was poor;
My crops I lay into the banker's store.
My wife took down and died upon the cabin floor,
And I ain't got no home in this world anymore.”

“I mined in your mines and I gathered in your corn
I been working, mister, since the day I was born
Now I worry all the time like I never did before
'Cause I ain't got no home in this world anymore”

“Now as I look around, it's mighty plain to see
This world is such a great and a funny place to be;
Oh, the gamblin' man is rich an' the workin' man is poor,
And I ain't got no home in this world anymore.”
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Appendix H “Ludlow Massacre” by Woody Guthrie

“It was early springtime when the strike was on,
They drove us miners out of doors,
Out from the houses that the Company owned,
We moved into tents up at old Ludlow.”

“I was worried bad about my children,
Soldiers guarding the railroad bridge,
Every once in a while a bullet would fly,
Kick up gravel under my feet.”

“We were so afraid you would kill our children,
We dug us a cave that was seven foot deep,
Carried our young ones and pregnant women
Down inside the cave to sleep.”

“That very night your soldiers waited,
Until all us miners were asleep,
You snuck around our little tent town,
Soaked our tents with your kerosene.”

“You struck a match and in the blaze that started,
You pulled the triggers of your gatling guns,
I made a run for the children but the fire wall stopped me.
Thirteen children died from your guns.”

“I carried my blanket to a wire fence corner,
Watched the fire till the blaze died down,
I helped some people drag their belongings,
While your bullets killed us all around.”

“I never will forget the look on the faces
Of the men and women that awful day,
When we stood around to preach their funerals,
And lay the corpses of the dead away.”

“We told the Colorado Governor to call the President,
Tell him to call off his National Guard,
But the National Guard belonged to the Governor,
So he didn't try so very hard.”

“Our women from Trinidad they hauled some potatoes,
Up to Walsenburg in a little cart,
They sold their potatoes and brought some guns back,
And they put a gun in every hand.”
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“The state soldiers jumped us in a wire fence corners,
They did not know we had these guns,
And the Red-neck Miners mowed down these troopers,
You should have seen those poor boys run.”

“We took some cement and walled that cave up,
Where you killed these thirteen children inside,
I said, "God bless the Mine Workers' Union,"
And then I hung my head and cried.”
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Appendix I “Jesus Christ” by Woody Guthrie

“Jesus Christ was a man who traveled through the land
A hard-working man and brave
He said to the rich, "Give your money to the poor,"
But they laid Jesus Christ in His grave”

CHORUS:
“Jesus was a man, a carpenter by hand
His followers true and brave
One dirty little coward called Judas Iscariot
Has laid Jesus Christ in His Grave”

“He went to the preacher, He went to the sheriff
He told them all the same
"Sell all of your jewelry and give it to the poor,"
And they laid Jesus Christ in His grave.”

CHORUS

“When Jesus come to town, all the working folks around
Believed what he did say
But the bankers and the preachers, they nailed Him on the cross,
And they laid Jesus Christ in his grave.”

CHORUS

“And the people held their breath when they heard about his death
Everybody wondered why
It was the big landlord and the soldiers that they hired
To nail Jesus Christ in the sky”

CHORUS

“This song was written in New York City
Of rich man, preacher, and slave
If Jesus was to preach what He preached in Galilee,
They would lay poor Jesus in His grave.”