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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Jana Moravce se zabývá zachycením historicko-kulturních událostí 20.

století v tvorbě amerického folkového písničkáře Woody Guthrieho. Práce je členěna do tří na sebe

navazujících hlavních kapitol s několika podkapitolami. Teoretická část práce je dostačující a dotýká

se pouze témat zmíněných v textech písní.

Analytická část je také zdařilá, jelikož autor jednotlivé části interpretuje v kulturně-historickém

kontextu, a pokouší se i vyvodit vliv na tamější posluchače. Jeho analýzy jsou stručné a přesvědčivé.

Celá práce bohužel trpí především formální a jazykovou úrovní. Volné části stran jsou matoucí,

používání zájmena „I“ by se měl student ve VŠKP vyvarovat, stažené tvary zde také nemají své místo

(str. 11, 12, 13, 21, atd.), v české anotaci je špatné století, závěr působí jako souhrn toho, co se student

naučil. I v českém resumé jsou chyby v psaní velkých a malých písmen, či další stylistické chyby.

I přes veškeré výše zmíněné nedostatky si cením studentovy práce a toho, že dokázal splnit cíl,

který si stanovil v úvodu práce.
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